[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 7/2019
Solicita informações referentes aos tanques localizados em nosso Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador vem recebendo denúncias por partes dos munícipes, referentes ao risco de transbordamento de alguns tanques situados em diversos pesqueiros em nosso município.
Considerando que recentemente ocorreu na cidade de Brumadinho, o rompimento de uma barragem de rejeitos que levou a morte inúmeras pessoas.

Considerando que é responsabilidade do Poder Público fiscalizar este tipo de estabelecimento, evitando que tragédias venham a acontecer.

Posto isto, José Luiz da Silva César, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se o município tem cadastro de todos os pesqueiros situados no município.

2. Informar se o Departamento de Fiscalização tem controle quanto à situação de todos os tanques de água represada nos pesqueiros.

3. Informar se o Departamento de Fiscalização tem conhecimento de que algum tanque que corra risco de transbordamento. Se sim, informar quais providências foram tomadas.
4. Informar se a construção das barreiras dos tanques são autorizados, acompanhadas e fiscalizadas pelo Poder Executivo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 28 de janeiro de 2019
José Luiz da Silva César
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 28/01/2019 - 09:45 696/2019